R E Q U E R I M E N T O  Nº. 521

SESSÃO ORDINÁRIA DE 01/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o benefício que os alimentos orgânicos trazem à saúde humana tanto pelo seu aspecto nutricional quanto pela ausência de substâncias tóxicas;

          CONSIDERANDO o benefício que a produção agroecológica traz para o meio ambiente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, Professor NARCIZO MINETTO JÚNIOR, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Doutor RICARDO ANTONIO DE ARRUDA VEIGA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica MunicipaL, informe da possibilidade de que seja incorporada na merenda escolar, especialmente nas creches, alimentos orgânicos de produção local agroecológica.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de junho de 2009.

Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB
lcacg